



NICOLA FERREIRA

JORNALISTA

QUEM SOU EU?

Meu nome é Nicola Ferreira. Sou formado em Jornalismo pela Faculdade Cáper Líbero. Me interesso por esportes, política internacional, economia e saúde.

Sou proativo, curioso e comunicativo. Tenho experiência em redação e assessoria de imprensa. Atualmente faço parte da equipe do Escanteio SP.

HABILIDADES

Pacote Office	●●●●●●
Pacote Adobe	●●●●●●
Redes Sociais	●●●●●●
Wordpress	●●●●●●
Inglês	●●●●●●
Espanhol	●●●●●●
Alemão	●●●●●●

CONTATOS E INFORMAÇÕES

- Idade: 22 anos
- Endereço: Rua Continental, 1021, São Bernardo do Campo
- E-mail: nicolamorferreira@gmail.com
- Telefone: (11) 99996-4380
- LinkedIn: [Nicola Moreira Ferreira](#)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2020

ESCANTEIO SP EDITOR E REPÓRTER

- Produção de reportagens e notas para o site
- Participação em lives no YouTube e Instagram
- Produção de conteúdo para redes sociais
- Edição de planilhas e dados

2019 -2020

JEFFREY GROUP ESTAGIÁRIO EM ASSESSORIA DE IMPRENSA

- Apuração e produção de reportagens voltadas ao tema da saúde
- Organização e gerenciamento de conteúdo no Wordpress
- Realização de follow-ups, desenvolvimento de clippings e relatórios de desenvolvimento
- Produção e acompanhamento de pautas
- Produção de releases

2019 -2020

GAZETA AM/RÁDIO GAZETA COLABORADOR

- Apresentação e participação em programas ao vivo da Gazeta AM
- Produção de roteiros
- Edição de áudios e reportagens

EDUCAÇÃO

FACULDADE CÁSPER LÍBERO

2017 - 2020 | Jornalismo